1

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-KTTH Kon Tum, ngày       tháng      năm

Về việc triển khai thực hiện

công tác quản lý, thanh

toán vốn đầu tư công

Kính gửi:

- Các Sở, ban ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các Chủ đầu tư khác.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Phó Thủ tướng Vương Đình Huệ tại Văn bản

số 6480/VPCP-KTTH ngày 22 tháng 7 năm 2019 của Văn phòng Chính phủ về

việc đẩy nhanh việc thực hiện và giải ngân kế hoạch đầu tư công năm 2019 và

Văn bản số 7782/BTC-ĐT ngày 08 tháng 7 năm 2019 của Bộ Tài chính về việc

triển khai thực hiện công tác quản lý, thanh toán vốn đầu tư công, Chủ tịch Ủy

ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

1. Các Sở, ban ngành, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và các chủ

đầu tư khác

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công

văn số 1158/UBND-KTTH ngày 17 tháng 5 năm 2019 về việc đẩy nhanh tiến độ

thực hiện và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2019.

- Chủ động rà soát, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Kế hoạch và

Đầu tư, Sở Tài chính) điều chỉnh kế hoạch vốn năm 2019 đã bố trí cho các dự án

không có khả năng giải ngân hết vốn sang các dự án có khối lượng nhưng thiếu

vốn (hoặc tự điều chỉnh theo thẩm quyền) để đảm bảo giải ngân hết kế hoạch

vốn đầu tư phát triển năm 2019.

- Khẩn trương hoàn thiện các thủ tục trình phê duyệt thiết kế, dự toán, các

thủ tục đấu thầu và lựa chọn nhà thầu; đồng thời đẩy nhanh tiến độ đấu thầu và ký

hợp đồng gửi tới Kho bạc Nhà nước để giải ngân vốn đối với những dự án khởi

công mới theo quy định.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn

theo chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Công văn số 1418/UBND-

KT ngày 05 tháng 6 năm 2018; báo cáo giám sát, đánh giá đầu tư tại Văn bản số

1059/UBND-HTKT ngày 04 tháng 5 năm 2019. Đồng thời, báo cáo những khó

khăn, vướng mắc và đề xuất giải pháp nhằm thúc đẩy tiến độ thực hiện và giải

ngân kế hoạch năm 2019.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư

- Phối hợp với Sở Tài chính theo dõi tình hình, tiến độ giải ngân kế hoạch

vốn đầu tư công năm 2019 để kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc.

2

Trong tháng 9 năm 2019, báo cáo đánh giá dự kiến khả năng giải ngân các

nguồn vốn, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh, trình cấp có thẩm quyền phương án

điều chuyển vốn từ các dự án chậm tiến độ sang dự án khác có nhu cầu.

- Chủ trì, phối hợp Sở Tài chính tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh trình cấp

có thẩm quyền phương án phân bổ đối với những nguồn phát sinh trong năm và

dự kiến phương án phân bổ chi đầu tư phát triển năm 2020 trình Ủy ban nhân

dân tỉnh.

3. Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

- Thực hiện chế độ báo cáo tình hình giải ngân kế hoạch vốn đầu tư đúng

thời gian quy định tại Thông tư số 82/2017/TT-BTC ngày 15 tháng 8 năm 2017

của Bộ Tài chính.

- Phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư triển khai thực hiện các nhiệm vụ

liên quan đến công tác theo dõi, báo cáo quản lý, thanh toán vốn đầu tư công đã

được giao theo đúng phân cấp, thẩm quyền.

4. Kho bạc nhà nước tỉnh chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan

- Chỉ đạo Kho bạc Nhà nước các huyện, thành phố phối hợp với các chủ

đầu tư thực hiện tạm ứng vốn, thu hồi tạm ứng vốn gửi cơ quan cấp trên của chủ

đầu tư theo quy định tại Thông tư số 08/2016/TT-BTC ngày 18 tháng 01 năm

2016; Thông tư số 108/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 6 năm 2018 và Thông tư số

52/2018/TT-BTC ngày 24 tháng 5 năm 2018 của Bộ Tài chính.

- Triển khai việc xử lý theo thẩm quyền về vi phạm thời gian tạm ứng,

chậm thu hồi tạm ứng vốn đầu tư phát triển,... theo quy định tại Nghị định số

192/2013/NĐ-CP ngày 21 tháng 11 năm 2013, Nghị định số 139/2017/NĐ-CP

ngày 27 tháng 11 năm 2017 của Chính phủ và ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân

dân tỉnh tại Văn bản số 1787/UBND-KT ngày 08 tháng 7 năm 2018./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- VP UBND tỉnh: CVP, PVP (KTTH);

- Lưu: VT, KTTH4.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lê Ngọc Tuấn

		2019-08-15T14:14:16+0700

		2019-08-15T17:18:31+0700

		2019-08-15T17:18:32+0700

		2019-08-15T17:18:32+0700

		2019-08-15T17:18:33+0700

		2019-08-15T17:18:34+0700

		2019-08-15T17:19:06+0700